
                                                Книга Приказов № 2 /код 03 – 05/ 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 86  

комбинированного вида Красногвардейского района Санкт-Петербурга  

 

ПРИКАЗ 

 

№ 78 от 28.08.2013  

 

«О порядке привлечения 

благотворительных пожертвований   

и целевых взносов   

в ГБДОУ детский сад № 86» 

 

На основании Закона РФ «Об образовании», ФЗ от 11.08.1995 № 135 «О благотворительной 
деятельности и благотворительных организациях», Распоряжения Комитета по образованию 
Санкт-Петербурга от 27.04.2010 № 702-р «Об утверждении Методических рекомендаций  
"О порядке привлечения и использования благотворительных средств и мерах  
по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся, воспитанников образовательных учреждений Санкт-Петербурга",  
во исполнение Распоряжения  Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 23.07.2013  
№ 71675-р " Об утверждении Комплекса мер, направленных на недопущение незаконных 
сборов денежных средств с родителей(законных представителей) обучающихся 
в государственных образовательных организациях Санкт-Петербурга" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Запретить сотрудникам ГБДОУ№86 сбор наличных денежных средств с родителей 

воспитанников ГБДОУ№86, а также принуждение родителей воспитанников к оказанию 

благотворительной помощи 

 

2.Возложить на сотрудников ГБДОУ№86 обязанности: 

- не допускать неправомочных действий родительских комитетов или отдельных 

физических лиц (родителей) в части привлечения благотворительных средств для ГБДОУ№86 

- не допускать принуждения к оказанию благотворительной помощи 

- в случае выявления фактов организации незаконного сбора средств сотрудниками 

или родителями воспитанников незамедлительно извещать о них руководителя ГБДОУ№86 

 

3.Поручить воспитателям групп провести ознакомление родителей воспитанников 

ГБДОУ№86 с текстом Распоряжения Комитета по образованию Санкт-Петербурга  

от 27.04.2010 № 702-р на родительских собраниях. 

 

4.Производить приём благотворительных пожертвований в пользу ГБДОУ№86  

от физических лиц (в том числе, родителей /законных представителей воспитанников)  

и юридических лиц только путём поступления денежных средств на лицевой счёт 

ГБДОУ№86 на основании договора благотворительного пожертвования с указанием  даты, 

суммы денежных средств и конкретной цели их использования 

 

5.Утвердить форму договора на оказание благотворительных пожертвований между 

ГБДОУ детский сад №86 и в соответствии с Приложением №1 к настоящему Приказу. 
 

 

 

 

 

Заведующий ГБДОУ детский сад № 86                                                          Недбайло И. А.  



                                                Книга Приказов № 2 /код 03 – 05/ 

 
Приложение №1 к Приказу №76 от 28.08.2013г. 

 

Договор пожертвования 

г. Санкт-Петербург                                                                   «     » _________________  20____ г.  

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №86 

комбинированного вида Красногвардейского района Санкт-Петербурга,  именуемое в дальнейшем 

«Благополучатель», в лице заведующего Недбайло Ирины Анатольевны, действующего на основании Устава с 

одной стороны и ____________________________________________________, именуемый в дальнейшем 

«Благотворитель»  с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор 

пожертвования (далее – «Договор») на следующих условиях:  

1. Предмет Договора 

1.1 В целях содействия деятельности в сфере образования Благотворитель обязуется безвозмездно передать 

(пожертвовать) Благополучателю, а Благополучатель обязуется принять и использовать денежные средства 

в размере _________________________________   для ___________________________________________- 
                                     (сумма)                                                              (указать цели использования денежных средств) 

2. Условия платежа 

2.1 Передача денежных средств осуществляется путем внесения денежных средств на расчетный счет 

Благополучателя, указанный в Договоре 

2.2  Благотворитель может осуществлять внесение указанной в настоящем договоре суммы денежных средств 

в несколько этапов по своему усмотрению: 1 раз в год, 1 раза в полугодие, 1 раз в квартал, 1 раз в месяц. 

3. Права и обязанности Сторон 

3.1 Благотворитель обязуется: 

 перечислять денежные средства безналичным способом в сроки, предусмотренные настоящим 

Договором  

3.2 Благотворитель имеет право: 

 контролировать расходование Благополучателем денежных средств в соответствии  

с назначением;  

 знакомиться с финансовой, бухгалтерской и иной документацией, свидетельствующей об использовании 

Пожертвования в соответствии с  настоящим Договором; 

 расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке при нарушении Благополучателем условий 

настоящего договора 

3.3 Благополучатель обязуется: 

 обеспечить прием денежных средств Благотворителя безналичным способом  

на лицевой счет Благополучателя, открытый в Управлении Комитета финансов СПб. 

 вести обособленный учет полученных от Благотворителя денежных средств; 

 использовать денежные средства  на  цели, определенные настоящим договором 

 предоставлять Благотворителю по первому требованию все необходимые документы  

по расходованию выше указанных денежных средств; 

 

3.4 Благополучатель имеет право 

 Остаток денежных средств, перечисленных Благотворителем в соответствии с настоящим договором 

может быть направлен Благополучателем на основании личного заявления Благотворителя и 

последующего решения Совета ГБДОУ детский сад №86 Красногвардейского района Санкт-Петербурга 

кроме целей, определенных настоящим договором, на иные цели для осуществления уставной 

деятельности в соответствии с Положением «О поступлении и расходовании средств от оказания 

платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе, 

добровольных пожертвований и средств от иной, приносящей доход деятельности»  

4. Другие условия 

4.1 К отношениям Сторон, неурегулированным в Договоре, применяется действующее законодательство 

Российской Федерации. 

4.2 Каждая из Сторон Договора обязуется относиться к его условиям, как к коммерческой тайне, носящей 

конфиденциальный характер, и не разглашать условия Договора третьим лицам, за исключением случаев, 



                                                Книга Приказов № 2 /код 03 – 05/ 

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и/или по требованию 

уполномоченных органов. 

5. Разрешение споров 

5.1 Все разногласия, возникающие в связи с Договором, Стороны разрешают путем переговоров. 

6. Сроки действия Договора и порядок его расторжения и изменения 

6.1 Договор вступает в силу с _______________. и действует до _________________. 

6.2 Использование денежных средств не в соответствии с  назначением, обозначенным настоящим договором 

дает право Благотворителю требовать расторжения настоящего договора. 

6.3 Любые изменения и дополнения к Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в 

письменном виде и подписаны обеими Сторонами. 

6.4 Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному для каждой из 

Сторон. 

7. Адреса и реквизиты Сторон. 

                «Благотворитель»                                                                         

_________________________________                                    

_________________________________ 
Ф.И.О., 

Паспорт серия:_____________________ 

номер:____________________________ 

выдан: ___________________________ 

_________________________________ 

_________________________________ 

Домашний адрес: __________________ 

_________________________________ 

Телефон: _________________________ 

Подпись: _________________________ 

 

          «Благополучатель» 

Государственное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение  

детский сад №86 комбинированного вида 

Красногвардейского района  

Санкт-Петербурга 

195 030, Санкт-Петербург,   

пр.Наставников, д.41, корпус 2, лит.А 

ИНН/КПП  7806042954/780601001 

лицевой счёт № 0541063 

в Управлении Комитета финансов СПб 

Заведующий ГБДОУ№86 

_____________________ Недбайло И.А. 

  

 

 


